CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
Secretaria de Ensino de Pós-Graduação - SEPG

REQUERIMENTO DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULA

Ilmo(a) Sr(a). Coordenador(a)

Eu, ________________________, registrado(a) sob a matrícula n.º __________, aluno(a) regular do Curso de ______________________ venho, respeitosamente, requerer o trancamento de matrícula no período de __/__/202_ a ___/__/202_.

Justificativa:
Conforme documentação anexa

Legislação: Resolução nº 013/2014/CONSEPE:
Art. 33 O estudante matriculado em curso de mestrado ou doutorado pode requerer o trancamento de matrícula, mediante justificativa, por prazo não superior a 12 meses, quando estiver impossibilitado temporariamente de manter suas atividades acadêmicas, salvo os casos de licença de saúde devidamente justificados e comprovados. (redação dada pela Resolução nº 37/2019 – CONSEPE)

Parágrafo Único. Para a concessão do trancamento de matrícula deverão ser atendidos os seguintes requisitos:
I – requerimento firmado pelo aluno e comparecer circunstanciado do orientador, dirigido ao CPG, contendo os motivos da solicitação documentalmente comprovados, prazo pretendido e data de início;
II – em casos de trancamento de matrícula por motivo de doença do aluno ou de seus familiares, o CPG deliberará sobre o pedido;
III – não será concedido trancamento de matrícula durante a vigência de prorrogação de prazo para a conclusão da dissertação/trabalho de conclusão ou da tese, com exceção de casos de doença; (redação dada pela Resolução nº 37/2019 – CONSEPE)
IV – o trancamento de matrícula poderá retroagir à data da ocorrência do motivo de sua concessão, desde que solicitado e enquanto o motivo perdurar.

Nestes termos, pede deferimento.

Lages, 10 de setembro de 2021

____________________________
Acadêmico

____________________________
Prof.(a)
Orientador

	Visto da Secretaria de Pós-Graduação
Em ____/____/______.

___________________________

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
Secretaria de Ensino de Pós-Graduação - SEPG

Centro de Ciências Agroveterinárias – Campus III – UDESC
Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC

Centro de Ciências Agroveterinárias – Campus III – UDESC
Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
image1.jpeg
UDESC
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SANTA CATARINA